ATA DA ASSEMBLEIA GERAL ORDINÁRIA DA ASSOCIAÇÃO ARTESANAL
MODA E TRADIÇÃO CIA DO LACRE, EM 22 DE MAIO DE 2024

Aos vinte e dois dias do mês de maio de dois mil e vinte e quatro, às quatorze horas e

trinta minutos em primeira convocação, e, em segunda convocação às quinze horas,

no Museu Vivo da Memoria Candanga, Casa Amarela Cia do Lacre, localizada no

SPMS lote D, Setor Juscelino Kubistchek, Núcleo Bandeirante/DF, estiveram reunidas

as pessoas identificadas na lista de presença anexa com a finalidade de apreciar e

deliberar sobre a seguinte Pauta: a) Apresentação, eleição e posse dos membros para

a Diretoria Executiva; b) Apresentação, eleição e posse dos membros para o Conselho

Fiscal; c) Prestação de contas dos anos 2022 a 2024. Assim reunidos, a Senhora

Presidente FRANCISCA ROSA MARTINS MACEDO dá as boas vindas informando

que apesar do mandato desta diretoria estar em vigor até o dia 06 de julho de 2024 se

optou em chamar a presente assembleia, e apresenta a senhora CLARA REGINA

HUGUENIN DE ARAUJO para dirigir os trabalhos, com indicação aprovada pelos

presentes. Indicando também a senhora ADRIANE DE SOUZA ARAUJO PIAU para

secretariar a assembleia o que foi aprovado pelos presentes. A associada MARIA DE

FÁTIMA DOS ANJOS MOTTA pede a palavra e com a devida justificativa solicita

correção no período da prestação de contas, sendo aprovada por todos os presentes,

passando o período contar a partir do ano de 2021, sendo assim registrado. Desse

modo seguiu-se ao item “a” da pauta: Apresentação, eleição e posse dos membros

para a Diretoria Executiva. Com observância dos dispositivos legais, foram

apresentados os nomes para compor a chapa única para Diretoria Executiva, a

recondução para o cargo de Presidente da Associação Artesanal Moda e Tradição Cia

do Lacre a senhora FRANCISCA ROSA MARTINS MACEDO, brasileira, casada,

Mestre Artesã, natural da cidade de Novo Oriente/CE, nascida em 28/02/1956, RG nº

893.936 - SSP/DF, CPF nº 115.441.553-87, residente e domiciliada a Colônia Agrícola

Sucupira, Chácara 08, Lote 29, Riacho Fundo I/DF, CEP: 71.827-650. Para o cargo de

Vice-Presidente foi apresentada a senhora CLARA REGINA HUGUENIN DE ARAUJO,

brasileira, casada, Assistente Social, Servidora Pública Federal aposentada, Artesã,

natural do Rio de Janeiro/RJ, nascida em 12/08/1952, RG nº 305.751- SSP/DF, CPF

nº 119.739.191-68, residente e domiciliada na SQS 210, bloco E, ap.505, Asa Sul –

Brasília/DF. Para o cargo de Diretora Secretária foi apresentada a senhora ADRIANE

DE SOUZA ARAÚJO PIAU, brasileira, casada, Artesã, natural de Porto Velho/RO,

nascida em 26/08/1970, RG nº 1.161.759-SSP/DF, CPF nº 554.018.481-53, residente

e domiciliada no SHA conjunto 6, chácara 31, casa 6B, Arniqueira/DF. Apresentada

para recondução na Diretora Financeira a senhora MARIA DE JESUS PEREIRA DA

SILVA, brasileira, casada, Professora, Artesã, natural de Porto Franco/MA, nascida em

25/12/1968, RG nº 1.043.980 - SSP/DF, CPF nº 539.671.861-72, residente e

domiciliada na Q 801, conjunto 9 casa 39, Recanto das Emas/DF. Os nomes para

compor a nova Diretoria Executiva foram colocados em votação com aprovação por

unanimidade para cumprir um mandato de quatro anos compreendido o período de 06

de julho de 2024 a 06 de julho de 2028, assim foi registrado. Neste momento, os

participantes da presente na Assembleia justificaram a necessidade de ampliar a

Diretoria Executiva em dois cargos, o que gerou a proposta de inclusão na pauta desta

Assembleia a alteração no estatuto social da Cia do Lacre. Colocado em votação

inclusão na pauta desta Assembleia a “alteração estaturária”, obtendo aprovação por

unanimidade, assim foi registrado. Passando o item “b” da pauta a inclusão no

estatuto social Cia do Lacre, no parágrafo 1º, artigo 20 os cargos de Tesoureiro e de

Segundo Secretário; assim como no artigo 27, redução da composição do Conselho

Fiscal passando a ter quatro membros, sendo três titulares e um suplente. Em seguida

a senhora CLARA REGINA HUGUENIN DE ARAUJO fez a leitura do Estatuto Social

Cia do Lacre nos artigos que 21, 22, 23, 24 e 27 sobre as atribuições de cada área.

Desse modo, foi apresentada para a função de Tesoureira a senhora FRANCISCA

LISBOA BATISTA, brasileira, casada, Pedagoga, Professora, Artesã, natural de

Januária/MG, nascida em 03/12/1967, RG nº 992.109-SSP/DF, CPF nº 400.617.361-

04, residente e domiciliada no SHPS Q. 601, conj. E, casa 08, Por do Sol/DF.

Apresentada para a função de 2ª Diretora Secretária a senhora FABIANA DE CASSIA

MILITÃO RAMOS, brasileira, divorciada, Secretária Executiva, Artesã, natural de

Brasília/DF, nascida em 22/05/1975, RG nº 1.436.883-SSP/DF, CPF nº 770.793.701-

59, residente e domiciliada na QSF 6, casa 117, Taguatinga Sul/DF. Os nomes para

compor os novos cargos da Diretoria Executiva foram colocados em votação com

aprovação por unanimidade para o em votação com aprovação por unanimidade para

cumprir um mandato de quatro anos compreendido o período de 06 de julho de 2024 a

06 de julho de 2027, assim foi registrado. Seguiu-se a apresentação do item “b” da

pauta: Apresentação, eleição e posse dos membros para compor o Conselho Fiscal a

senhora ELISANGELA DE SOUZA CORDEIRO, brasileira, Artesã, vive uma união

estável, natural de Alto Paraná/PR, nascida em 29/01/1978, RG nº 1.789.866-SSP/DF,

CPF nº 706.541.581-34, residente e domiciliada na QNN 9, conj. F, casa 12, Ceilândia

Norte/DF. Apresentada para compor o Conselho Fiscal a senhora EDINETE DE

JESUS SOUZA, brasileira, casada, Artesã, natural de Cristópolis/BA, nascida em

25/12/1985, RG nº 3.123.216-SSP/DF, CPF nº 021.838.775-02, residente e

domiciliada na Q 510, conj. 12, casa 04, Recanto das Emas/DF. Apresentada para

compor o Conselho Fiscal a senhora FRANCINEIDE SILVEIRA SOUZA, brasileira,

solteira, Pedagoga, Artesã, natural de Santa Cruz/PE, nascida em 17/02/1988, RG nº

8.082.665-SSP/PE, CPF nº 083.458.984-24, residente e domiciliada na ADE de Aguas

Claras, conj.05, lotes 19/20, apt. 101, Aguas Claras/DF. Apresentada para compor o

Conselho Fiscal a senhora ANA ALVES DA COSTA, brasileira, divorciada, Artesã,

natural de Januária/MG, nascida em 26/08/1966, RG nº 1.558.689-SSP/DF, CPF nº

822.308.391-72, residente e domiciliada QN 14 D, conj. 3, casa 25, Riacho Fundo II.

Os nomes para compor o Conselho Fiscal foram colocados em votação com

aprovação por unanimidade para em votação com aprovação por unanimidade para

cumprir um mandato de quatro anos compreendido no período de 06 de julho de 2024

a 06 de julho de 2027, assim foi registrado. Seguido o item “c” da pauta “Prestação de

contas dos anos 2021 a 2024. No momento foi informado sobre a impossibilidade da

presença do senhor SÁVIO GERALDO PORTO PRAÇA por se encontrar acamado,

portanto a prestação de contas será apresentada em data a ser agendada. Nada mais

havendo a tratar a Senhora Presidente franqueou a palavra aos presentes e como não

houve quem dela fizesse uso, eu, Clara Regina Huguenin de Araujo que dirigi a

reunião lavrei a Ata que vai por mim assinada, seguida da assinatura da Senhora

Presidente da Cia do Lacre, em Brasília/Distrito Federal, aos 22 dias do mês de maio

de 2024.

___________________________________
CLARA REGINA HUGUENIN DE ARAUJO

____________________________________
FRANCISCA ROSA MARTINS MACEDO